
 

 

 

 

Ｍ＆Ａフォーラム 設立 10 周年記念 

特別シンポジウム 

『これからの日本企業の経営とＭ＆Ａ』 

 

 

開催記録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 年 12 月 

 

Ｍ＆Ａフォーラム 
  

 



 Ｍ＆Ａフォーラム 設立 10周年記念 特別シンポジウム 

『これからの日本企業の経営とＭ＆Ａ』 
 

プ ロ グ ラ ム 
 

2015年 12月 10日(木) 

大手町サンケイプラザ 



1 
 

 

Ｍ＆Ａフォーラム設立 10 周年記念 特別シンポジウム 

『これからの日本企業の経営とＭ＆Ａ』 
開催にあたってのご挨拶 

 
 

本日は、お忙しいところ、特別シンポジウム『これからの日本企業の経営とＭ＆Ａ』

にお集まりいただきまして誠にありがとうございました。 

 

私どもＭ＆Ａフォーラムは、2005 年に内閣府経済社会総合研究所のＭ＆Ａ研究会で

提唱され、設立 10 年が経過します。この間、わが国におけるＭ＆Ａ活動の普及･啓発を

図り、あわせてＭ＆Ａに精通した人材を育成することを目的に、『Ｍ＆Ａ人材育成塾』

『Ｍ＆Ａフォーラム賞』を二つの事業を柱として、地道な活動を続けてまいりました。 

『Ｍ＆Ａ人材育成塾』は、ご活用いただいた企業数が延べ 600 社を超え、受講された

方は延べ 1,000 名近くに達しております。昨今、Ｍ＆Ａを学べる研修･セミナーは増え

ておりますが、Ｍ＆Ａ各分野の実務に携わる第一線で活躍中の講師の解説は臨場感に富

んで大変好評です。 

また、『Ｍ＆Ａフォーラム賞』は、Ｍ＆Ａの普及啓発に資する優れた書籍、研究論文に

対して表彰する制度で、この 9 年間で 32 作品が顕彰されました。本賞にはわが国のＭ

＆Ａの実情を反映した作品の応募があり、受賞作品を一覧するとわが国のＭ＆Ａの発展

状況が判ります。Ｍ＆Ａは、法律･経済･経営･会計･税務･社会･文化等多様で広範な分野

と関係しますが、この｢Ｍ＆Ａ｣をテーマとして、継続的に実施されている懸賞論文制度

は唯一無二と自負しております。 

 

この 10 年を振り返ると、リーマン･ショックや新興諸国の成長、東日本大震災や政権

交代等々、わが国の経済社会を取り巻く環境は大きく揺れ動きました。その中で、日本

企業のＭ＆Ａは、再編や海外進出など経営戦略の一つとして根付き、特にこの数年は、

日本経済の回復を背景に、日本企業のＭ＆Ａが増加･拡大傾向にあります。大手企業だ

けでなく、中小企業も巻き込んで展開され、国内企業同士のＭ＆Ａ(IN－IN)とともに、

欧米や新興諸国のマーケットを目指し、グローバル競争を勝ち抜くためのクロスボーダ

ーM&A(IN－OUT)も過去最高のペースで増加、金額も大型化しています。この先もＭ

＆Ａマーケットは、更なる活発化･活性化が見込まれています。 

 

そこで、M＆A フォーラム設立から 10 年を迎えるにあたって、これまでの 10 年を総

括し、これからの 10 年を語り合うシンポジウムを開催し、ご参加の皆様とともに、新



2 
 

たなスタートに向けた一歩とさせていただければ幸いです。短い時間ではございますが、

どうか、最後までお楽しみください。 

 

私どもＭ＆Ａフォーラムは、今後も着実に実績を積み上げてまいります。皆様には、

本フォーラムの趣旨をご理解賜り、より一層のご支援の程お願い致します。 

 

 

平成 27 年 12 月 10 日 

Ｍ＆Ａフォーラム 会長 

東京大学 名誉教授 

落 合 誠  一 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【当日の様子】 


